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Abstrakt

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá speciálním překladovým softwarem, jehož ovládnutí se

postupně stává jedním ze základních předpokladů úspěšné překladatelské činnosti.

V teoretické části se práce věnuje historickému vývoji, kategorizaci a hlavním funkcím

nástrojů počítačem podporovaného překladu. Pokouší se také stanovit kritéria pro efektivní

využití nástrojů CAT a určit typy a druhy textů, pro jejichž překlad se tyto nástroje

nejčastěji využívají. Vychází při tom z klasifikace textů založené na funkčním pojetí

jazyka a principů, na nichž nástroje CAT pracují.

V empirické části diplomová práce srovnává výsledek překladatelského procesu (překladu

jako produktu) při překladu za použití nástrojů CAT a bez nich. Korpus paralelních textů

(originál-překlad) práce podrobuje translatologické analýze a zjišťuje, na jakých rovinách

se rozdíly zpravidla projevují. Rozdíly mezi vlastním překladatelským procesem při

překladu za použití nástrojů CAT a bez nich, které nelze empiricky doložit na výsledném

produktu, práce analyzuje na základě dotazníkového šetření mezi překladateli.

V závěru diplomová práce shrnuje a systematizuje zjištění vyplývající z empirické části a

pojednává o předpokládaném vývoji na překladatelském trhu, vlivu nástrojů CAT na

tradiční pojetí překladatelského procesu a jejich vztahu ke strojovému překladu.

Abstract

Abstract

This thesis handles special translation software, the mastery of which is becoming one of

the basic requirements of successful translation work.

The theoretical part describes the historical development, classification and main functions

of translation memory systems. The thesis will further attempt to determine the criteria for

the effective use of CAT tools and explore the text types and sorts for which the translation

memory systems are most commonly used in the translation process. The functional view

of the language-based text typology and the principles on which the translation memory

systems work will also be handled.

The practical part compares the result of a translation process (translation as a product)

with and without CAT tools. The corpus of parallel texts (original translation) will be

subjected to a translation analysis. This analysis concludes the levels which are affected by

differences between translations made with and without CAT tools. The differences in the

actual translation process with and without CAT tools which are not empirically verifiable

will be analysed based on a survey conducted amongst translators.

Then, the empirical part of the findings are summarized and systemized. The last chapter

deals with the expected development in the translation market, the impact of CAT tools on

the traditional understanding of the translation process and its relation to machine

translation.

Kurzfassung

Kurzfassung

Die vorliegende Diplomarbeit setzt sich mit einer speziellen Übersetzungssoftware

auseinander, deren Beherrschung allmählich zu einer der Grundvorraussetzungen einer

erfolgreichen Übersetzungstätigkeit wird.

Im theoretischen Teil der Arbeit werden historische Entwicklung, Kategorisierung und

Hauptfunktionen der Translation-Memory-Systeme beschrieben. Die Diplomarbeit

versucht weiterhin die Kriterien für einen effektiven Einsatz des CAT-Tools festzulegen

und die Texttypen und Textsorten zu erforschen, für deren Übersetzung die Translation-

Memory-Systeme am häufigsten benutzt werden. Sie geht dabei auf die, auf der

funktionellen Auffassung der Sprache basierende Texttypologie und die Prinzipien ein, an

denen die Translation-Memory-Systeme arbeiten.

Im praktischen Teil wird das Ergebnis des Übersetzungsprozesses (Übersetzung als

Produkt) mit und ohne Einsatz von CAT-Tools verglichen. Der Korpus von Paralleltexten

(Original-Übersetzung) wird einer translatologischen Analyse unterzogen. Aus dieser

Analyse schließt die Arbeit auf die Ebenen, auf denen sich die Unterschiede zwischen

Übersetzungen, die mit bzw. ohne CAT-Tools gemacht wurden, in der Regel auswirken.

Die Unterschiede im eigentlichen Übersetzungsprozess beim Übersetzen mit und ohne

CAT-Tools, die in der Übersetzung empirisch nicht nachweisbar sind, werden anhand

einer Umfrage zwischen Übersetzern analysiert.

Anschließend werden die aus dem empirischen Teil eroierten Feststellungen

zusammengefasst und systematisiert. Das letzte Kapitel behandelt die zu erwartende

Entwicklung auf dem Übersetzermarkt, den Einfluss der CAT-Tools auf die traditionelle

Auffassung des Übersetzungsprozesses und ihre Beziehung zur maschinellen Übersetzung.
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Úvod

Translatologie jako věda, jejíž předmět umožňuje efektivní mezinárodní výměnu

informací, získává s rostoucí globalizací nový význam. Ekonomická dimenze

globalizace výrazně změnila charakter překladatelského trhu. Zadavatelé požadují

specifické služby, zvyšují se nároky na rychlost a odborné znalosti překladatelů.

Vývoj na překladatelském trhu naznačuje, že se ovládnutí nástrojů CAT stalo, resp. brzy

stane jedním ze základních předpokladů úspěšné překladatelské činnosti. Pojmeme-li

nástroje CAT v nejširším slova smyslu, tedy jako veškeré počítačové aplikace, které

usnadňují práci překladatele, lze jednoznačně tvrdit, že v současné době není

překladatele, který by jich nevyužíval. V tomto pojetí nástroje CAT zahrnují nejen

překladové paměti, ale i textové editory, technologie optického rozpoznávání textu,

elektronické slovníky nebo internet jako největší korpus. Bez těchto aplikací si dnes lze

překladatelskou činnost představit jen stěží.

Diplomová práce pojednává primárně o nástrojích CAT v užším slova smyslu,

o speciálním softwaru, který překladateli nabízí překladatelská řešení na základě dříve

přeložených textů. Tento překladový software se rychle stává standardní součástí

překladatelské práce. V teoretické části je nastíněn historický vývoj, kategorizace

a hlavní funkce nástrojů počítačem podporovaného překladu. K nástrojům CAT přitom

práce přistupuje z pohledu koncového uživatele, překladatele, a nikoliv projektového

manažera či klienta. Technická stránka těchto programů je vzhledem k výhradně

translatologickému zaměření práce ponechána stranou. Práce se zabývá rovněž typy

textů a funkčními styly, pro které se nástroje CAT nejčastěji využívají, a pokouší se

zdůvodnit vyšší míru využití těchto nástrojů pro překlad určitých typů textů.

Teoretickou část uzavírá stručné pojednání o translatologické analýze dle K. Reissové.

Její koncept translatologické analýzy tak, jak je načrtnut v publikaci „Möglichkeiten und

Grenzen der Übersetzungskritik: Kategorien und Kriterien für eine sachgerechte

Beurteilung von Übersetzungen”, se práce pokouší pojmout kriticky a při analýze

překladových textů zohledňuje připomínky jiných autorů (M. Ammannová,

R. Stolzeová, A. Popovič) k této starší, avšak zejména v německé jazykové oblasti stále

aktuální metodě.
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V empirické části se diplomová práce zaměřuje na srovnání výsledku překladatelského

procesu, překladu jako produktu, vzniklého za použití nástrojů CAT a bez nich.

Translatologická analýza, v rámci které se práce pokouší zjistit, v jakých rovinách se

projevují rozdíly mezi překlady vzniklými za použití nástrojů CAT a bez nich, vychází

z modelu Reissové a Popovičovy aplikace „všeobecne štruktúrne typológie textu na

oblasť medzijazykového prekódovanie informácie v texte“ (Popovič 1975: 88).

Rozdíly mezi vlastním procesem vzniku překladu za pomoci nástrojů CAT a bez nich,

tedy ty rozdíly, které nelze empiricky doložit na výsledném produktu, diplomová práce

popisuje na základě ankety mezi překladateli. Výsledky šetření práce srovnává

s podobnými českými i zahraničními průzkumy (Schnell, Aranda 2007, Svoboda 2012).

V závěru se diplomová práce pokouší shrnout a systematizovat zjištění vyplývající

z empirické části a pojednává o předpokládaném vývoji na překladatelském trhu, vlivu

nástrojů CAT na tradiční pojetí překladatelského procesu a jejich vztahu ke strojovému

překladu.
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I Teoretická část

1 Nástroje CAT jako součást snah o strojový překlad1

Myšlenka automatizace překladu se neobjevuje až s vynálezem počítače a jeho

rozšířením v průběhu 20. století, naopak vynález počítače o několik století předchází.

Již ve druhé polovině 17. století vydává Johann Joachim Becher „Charakter. Pro

Notitia Linguarum Universali“, jeden z prvních pokusů automatizovat proces překladu

užitím matematického metajazyka, interlinguy. Jako pomocný jazyk Becher použil

latinu, pro kterou sestavil speciální slovník, v němž každému z deseti tisíc obsažených

slov přiřadil číselný kód. Rozpracoval rovněž koncept číselného vyjádření


[…]


Přestože překladatelský trh čekají poměrně výrazné změny, mohou si překladatelé zatím

vydechnout. Technologický vývoj jim zatím přináší převážně pozitivní efekty a v blízké

budoucnosti téměř s jistotou nedojde k vynálezu umělé inteligence, která by umožnila

splnit sny pionýrů strojového překladu o systémech, které překladatele nahradí úplně.
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Dotazník

Vážené překladatelky, vážení překladatelé,

vyplněním tohoto dotazníku se zúčastníte dotazníkového šetření na téma

"Nástroje CAT a jejich vliv na proces překladu".
Nástroji CAT se v tomto dotazníku rozumí speciální překladový software založený na překladové paměti (TRADOS, ACROSS, …).

Toto šetření je důležitou součástí mé diplomové práce.

Otázky byly koncipovány tak, aby vám jejich zodpovězení nezabralo více než 10 minut.

V převážné většině jsou formulovány jako tzv. multiple choice, to znamená, že

vyberete pouze možnost, která nejvíce vystihuje váš názor na danou problematiku, a

označíte ji křížkem (někdy lze označit více možností). V některých případech bohužel

nebylo možné tento způsob kladení otázek použít, proto je nutné vyjádřit odpověď

slovně.

Velmi si vážím vaší ochoty a času, který vyplnění dotazníku věnujete.

S přáním mnoha zdařilých překladů s i bez nástrojů CAT

Jana Handšuhová, studentka ÚTRL FF UK

(j.handsuhova@seznam.cz)
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OBECNÉ INFORMACE

Pohlaví: Věk:

žena 18 – 25 let 26 – 35 let 36 - 45 let

muž 46 – 55 let 56 - 65 let více než 65 let

Kolik let se profesionálně věnujete překladu?

méně než 1 rok 1 – 5 let 6 – 10 let

11 – 15 let 16 – 20 let více než 20 let

Pracuji:

výhradně pro agentury převážně pro agentury 50:50

výhradně pro přímé zadavatele převážně pro přímé zadavatele

Pracuji:

výhradně pro české agentury/zadavatele

výhradně pro zahraniční agentury/zadavatele

pro české i zahraniční agentury/zadavatele

Překládám z těchto jazyků:

angličtina ruština

němčina španělština

francouzština jiný jazyk, uveďte jaký
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VLASTNÍ ŠETŘENÍ

1. Pracujete s nástroji CAT?

ano (Přeskočte prosím k otázce č. 3.)

ne

2. Nástroje CAT nepoužívám, protože:

je jich pořízení příliš nákladné

překládám texty, které se pro překlad s nástroji CAT nehodí

pokládám překlad bez nástrojů CAT za efektivnější

jiné důvody, uveďte jaké

Děkuji za čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku. Máte-li zájem o výsledky

tohoto šetření, kontaktujte mě prosím v průběhu května 2013 prostřednictvím e-mailu

uvedeného v zápatí.

3. Nástroje CAT používám, protože:

zefektivňují překladatelskou činnost

to vyžadují zadavatelé

považuji prostředí nástrojů CAT za výrazně komfortnější než standardní prostředí

textového editoru

jiné důvody, uveďte jaké

4. S jakými nástroji CAT pracujete?

ACROSS

TRADOS

TRANSIT

WORDFAST

DÉJAVU

SDLX

OMEGA T

ALCHEMY CATALYST

IDIOM

MEMO Q

jiný nástroj CAT, uveďte jaký
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5. Můžete na základě zkušenosti s nástroji CAT potvrdit, že je překlad za použití

nástrojů CAT efektivnější?

ano spíše ano spíše ne ne

6. Nástroje CAT používám:

pro všechny překlady

pouze pro překlad určitých typů textů

pouze, pokud to požaduje zadavatel

7. Nástroje CAT jsou podle mého názoru nejefektivnější pro překlad těchto textů:

administrativní texty

odborné texty

publicistické texty

reklamní texty

umělecké texty

jiné druhy textů, uveďte jaké

8. Nástroje CAT používám zejména pro překlad textů z těchto oborů:

právo a soudnictví

ekonomika, ekonomie, obchod

zdravotnictví

ekologie

společenské vědy

technika

IT

kultura

jiné obory, uveďte jaké

9. Za hlavní výhodu překladu s nástroji CAT považuji:

komfort při práci

práce ve známém uživatelském prostředí

správce terminologie

možnost sdílení překladových pamětí

zachování formátování

konzistentnost
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 opakující se segmenty se překládají pouze jednou

snazší zanášení změn

jiné výhody, uveďte jaké

10. Hlavní rizika překladu s nástroji CAT spatřuji v následujícím:

rychlost překladu a s ní spojené přehlížení drobností

častější chyby v konjugaci a deklinaci

nekvalitní překladové paměti poskytnuté zadavatelem

sklon přijímat nabízená řešení, i když nejsou zcela optimální (např. v časové tísni)

jiná rizika, uveďte jaká

11. Překládám-li text s nástroji CAT:

vždy si nejdříve přečtu celý výchozí text

obvykle si nejdříve přečtu celý výchozí text

obvykle začínám překládat jednotlivé segmenty, aniž bych četl/a celý výchozí text

začínám překládat jednotlivé segmenty, aniž bych četl/a celý výchozí text

12. Překládám-li text s nástroji CAT, věnuji více času revizi:

během překládání

následné revizi po vyhotovení překladu

50:50

13. Nástroje CAT:

zvyšují kreativitu v překladatelské činnosti

snižují kreativitu v překladatelské činnosti

nemají vliv na kreativitu v překladatelské činnosti

14. Prostor pro vaše postřehy k nástrojům CAT:

Děkuji za čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku. Máte-li zájem o výsledky tohoto

šetření, kontaktujte mě prosím v průběhu května 2013 prostřednictvím e-mailu uvedeného

v zápatí.
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