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Diplomová práce Bc. Jany Handšuhové je přehledovou studií k problematice počítačem
podporovaného překladu u specifického jazykového páru (konkrétně z němčiny do
češtiny).

Práce je rozdělena na dva hlavní oddíly, teoretickou a empirickou část. V části
teoretické diplomandka postupuje od popisu historického vývoje automatizace
překladového procesu přes kategorizaci a definice jednotlivých součástí technologického
řešení počítačem podporovaného překladu (včetně podkapitoly věnované specificky české
terminologii v této oblasti) až po speciálnější oblasti, jako jsou textové typy a textové druhy
či problematika modelu translatologické analýzy.

Následuje empirická část práce, která se zaměřuje na překlady/texty jakožto
produkt překladatelského procesu a zkoumá je pomocí translatologické analýzy. Potřebná
doplňující zjištění čerpá z dotazníkového šetření. Případná je diskuse výsledků a jejich
konfrontace s hypotézami. Celé pojednání je doplněno oddílem věnovaným budoucnosti
překladatelské profese (či využití technologií v jejím rámci) a diplomovou práci po
formálně požadovaných oddílech uzavírají přílohy.

Diplomovou práci hodnotím kladně jako první kandidátskou práci zaměřenou na
zvolenou problematiku s ohledem na jazykový pár na ÚTRL. Určitá spíše reprodukční
popisnost některých oddílů práce (např. historický exkurz či oddíl věnovaný budoucnosti
využití nástrojů) je důsledkem uvedené okolnosti. Zároveň však platí, že přínosem práce je
zohlednění německy psané odborné (a konečně i popularizující) literatury a její
zpřístupnění eventuálnímu čtenáři, který z důvodu jazykového přístupem k daným
zdrojům nedisponuje. S použitými odbornými zdroji pak diplomandka vesměs pracuje
svědomitě a náležitě cituje – výjimkou jsou snad pouze chybějící datace odkazů na
internetové zdroje (str. 17).

Zvolená metodologie je případná a je vhodné, že diplomandka mnohá zjištění
náležitě interpretuje se stálým zřetelem ke vstupním okolnostem práce (některá omezení
daná velikostí korpusu či počtem respondentů atd.). Proto dílčí výpovědi vyplývající
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z translatologické analýzy doplňuje dotazníkovým šetřením, a výsledná zjištění jsou tak
relevantnější a reprezentativnější.

Přínosem práce je zajisté terminologická sonda v souvislosti s touto oblastí, kde
panuje velká terminologická rozkolísanost, a především dotazníkové šetření, které např. u
penetrace nástrojů CAT mezi českou profesní veřejností přináší hodnotný časově vývojový
aspekt. (Zároveň by zde bylo vhodné blíže konkretizovat okolnosti srovnávaných výzkumů,
aby bylo patrné, do jaké míry jsou data souměřitelná.)

Formálně i jazykově je práce zpracována kvalitně, graficky působivě. Neodpustím si
již jen jednu marginální poznámku k jazykové podobě práce, a to k používání výrazu
„zajímavý“: Jeho nejeden výskyt navozuje představu určité subjektivity sdělení, vhodnější
by byly obraty jako „pozoruhodný“, „zaslouží si další reflexe/zkoumání“ atd.

Jako eventuální další podněty lze vzít v úvahu zapojení terminologie v souvislosti
s nástroji CAT používané společností STAR (nástroj Transit) vzhledem ke skutečnosti, že
tento nástroj je – jako jeden z mála – lokalizovaný do češtiny (srov. např. termíny „jazykový
pár“ namísto „překladová paměť“ atd.).

Závěr:

Práce je výsledkem svědomitého a dobře rozvrženého výzkumu, je podaná formálně a
strukturně vyhovujícím způsobem.

Navrhované hodnocení práce: velmi dobře.
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